UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2016

BC. BAO DO

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav Dálného východu

Diplomová práce

Bc. Bao Do

**NGUYỄN THUẬT A DENÍK Z CESTY VIETNAMSKÉHO POSELSTVA
K ČÍNSKÉMU DVORU**

Nguyễn Thuật and Diary of the Vietnamese Envoy to the Chinese Court

Praha 2016

Vedoucí práce: prof. PhDr. Olga Lomová, CSc.

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval profesorce Olze Lomové za inspiraci k výběru tématu této práce, vstřícnost a odborné vedení během konzultací. Docentu Františku Ondrášovi jsem zavázán za cenné připomínky k metodice psaní a časovou investici. Nemenší dík patří mojí mamince, Hance Bašové a Honzovi Havlíčkovi, bez jejichž neutuchající trpělivosti a morální podpory by tato práce nemohla vzniknout. Magistře Kataríně Feriančkové děkuji za obětavost při knihovnických službách.

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem diplomovou práci napsal samostatně s využitím pouze uvedených a řádně citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Praze dne 13. května 2016

.....

Bao Do

ABSTRAKT

Tato diplomová práce pojednává o vietnamském vzdělanci jménem Nguyễn Thuật 阮述 (1842–1911) a jeho díle *Deník z cesty do Tiānjīnu* (*Wǎng Jīn rìjì* 往津日記; dále jen *Deník*), v němž autor zaznamenal průběh diplomatické cesty z Vietnamu do Číny, která proběhla v roce 1883. Na základě popisu událostí, k nimž během cesty došlo, bylo možné analyzovat strukturu díla a charakterizovat jeho výpovědní hodnotu včetně vztahu Nguyễn Thuậta k Číně v rovině politické a kulturní. Za tímto účelem obsahuje první kapitola výklad kulturního kontextu historických událostí 2. pol. 19. století. Těžištěm práce je kapitola druhá, v níž je blíže představena osoba Nguyễn Thuậta a jeho *Deník*. Závěr práce je věnován hypotézám týkajícím se důvodů, které vedly Nguyễn Thuậta k sepsání *Deníku*. Na tuto část navazuje analýza výpovědních hodnot deníku, jejichž znalost napomáhá hlubšímu pochopení vývoji čínsko-vietnamských vztahů.

Klíčová slova: Nguyen Thuat, Ruan Shu, dynastie Nguyen, Wang Jin riji, čínsko-vietnamské vztahy, yanxing lu, deník, youji, sino-francouzská válka

ABSTRACT

This thesis deals with Vietnamese scholar Nguyễn Thuật and his *Diary of Journey to Tiānjīn* (*Wǎng Jīn rìjì* 往津日記; hereinafter *the Diary*), which contains records of the journey of the Vietnamese diplomatic envoy to China in 1883. The aim is to identify the informative values of *the Diary* as well as Nguyễn Thuật's perception of China from a political and cultural standpoint by analyzing the content of *the Diary*. The first chapter provides cultural context of historical events during the second half of the 19th century. The following chapter is the main chapter where Nguyễn Thuật and his *Diary* are elaborated on. The thesis concludes with hypotheses of Nguyễn Thuật's intentions to write his *Diary* and assessment of informative values and thus opens the way to deeper comprehension of the historical development of Sino-Vietnamese relations.

Keywords: Nguyen Thuat, Ruan Shu, Nguyen dynasty, Wang Jin riji, China-Vietnam relations, yanxing lu, diary, youji, Sino-French War

Obsah

Seznam použitých zkratek..... 8
Úvod..... 9
Charakterizace pramenů 13
Sekundární literatura 17
1. Historický kontext..... 20
1. 1. Počátky francouzského pronikání do Vietnamu 21
1. 2. Vytvoření kolonie Kočičína roku 1867..... 23
1. 3. Obsazování dalších území do roku 1874 25
1. 4. Předehra k sino-francouzské válce 28
1. 5. Sino-francouzská válka 31
1. 6. Tributární systém 34
2. Nguyễn Thuật a <i>Deník z cesty do Tiānjīnu</i> 38
2. 1. Životopis Nguyễn Thuậta..... 38
2. 2. Fenomén „záznamy z putování do Pekingu“ 41
2. 3. Obsah <i>Deníku</i> 45
2. 3. 1. Trasa cesty a důležité události..... 46
2. 3. 2. Navštívená místa 51
2. 3. 3. Setkání s učenci 56
2. 3. 4. Pozoruhodné věci 62
2. 3. 5. Osobní pocity a reflexe 67
Závěr 70
Účel sepsání <i>Deníku</i> 70
Výpovědní hodnota <i>Deníku</i> 72
Seznam použité literatury..... 75

Seznam použitých zkratek

čín. čínsky
ČOPS Čínská obchodní paroplavební společnost
fr. francouzsky
viet. vietnamsky
<i>Deník</i> <i>Deník z cesty do Tiānjīnu</i>
<i>Záznamy z jednání</i> <i>Záznamy z jednání mezi Čínou, Francií a Vietnamem</i>

Úvod

V současné době je vztah mezi Čínou a Vietnamem kvůli územním sporům velmi napjatý a panuje v něm nepřátelská atmosféra. Tomu odpovídá i interpretace vzájemného historického vztahu v soudobé vietnamské historiografii. Podle ní se Vietnamci již velmi krátce po prvních kontaktech s Číňany ve 3. století př. n. l. semknuli jako jeden národ, aby mohli čelit jejich agresivní expanzivní politice. I když nedokázali zabránit severnímu sousedovi, aby území Vietnamu anektoval, během téměř tisíciletého období nadvlády pevné jádro jednotného národního vzdoru dokázalo přežít a v dobách politické nestability v Číně jasně dávalo najevo svoji stálou existenci velkými povstáními. V roce 938 semínko vzdoru dokázalo konečně vyklíčit a vietnamský lid se vymanil z područí čínské nadvlády. Od té doby až do konce 19. století sice po formální stránce Vietnam zůstal vazalským státem Číny, avšak tento stav je interpretován jako pragmatický přístup v nastavení vztahu s mocnějším sousedem (ĐÀO 2011, HUỲNH 2011). Dle interpretace mnoha dnešních badatelů (včetně západních, např. TAYLOR 1983) se Vietnamci po celou dobu nadvlády Číny a pak i po získání nezávislosti vždy silně kulturně a nacionálně vymezovali vůči čínskému státu a snažili se prosadit původní vietnamskou kulturu. Americký vietnamista Liam Kelley z University of Hawai'i at Manoa ovšem s touto interpretací nesouhlasí zcela. Podává vysvětlení, že tento výklad historického vztahu mezi oběma národy byl ve skutečnosti zformován až v důsledku událostí v druhé polovině 19. století (2005: 9–10). Hlubší poznání intelektuálního podhoubí tohoto období je tudíž velmi důležité pro komplexní porozumění vzájemného vztahu obyvatel Číny a Vietnamu v minulosti a může hrát významnou roli i při zvažování tohoto vztahu v době současné a budoucí.

Důležitou roli ve vývoji událostí v zemích východní a jihovýchodní Asie na konci 19. století hrálo počínání západních zemí, jež do této oblasti začaly v intenzivnější míře pronikat během 17. a 18. století. Koloniální záměry těchto zemí měly za příčinu rozpad tradičního vztahu mezi Čínou a Vietnamem, který byl od dob prvních doložených kontaktů mezi obyvateli obou zemí vymezen pravidly tributárního systému (*cháogōng tǐzhì* 朝贡体制).¹ Poslední tributární poselstvo k čínskému dvoru bylo vietnamským panovníkem vysláno v roce 1881. Vedl jej muž jménem Nguyễn Thuật 阮述 (1842–1911).² Tento vysoce postavený úředník byl do Číny vyslán znovu v roce 1882.³ Tentokrát bylo posláním diplomatické delegace, jíž byl součástí, oficiálně požádat čínského panovníka o vojenskou pomoc proti nedávné francouzské vojenské expanzi na vietnamském území.

O této misi není v moderní přehledové literatuře dějin Vietnamu a Číny pojednáno vůbec (např. CHAPUIS 2000, TAYLOR 2013, HSU 1980) či pouze okrajově (HLAVATÁ 2008). Příčinou je pravděpodobně nezdar ve splnění hlavního cíle mise a z toho plynoucí její nevýznamnost pro další vývoj historických událostí. Ve vietnamských i čínských dobových pramenech je ovšem možné o této misi nalézt opakované záznamy,⁴ tudíž se nejednalo

[…]

čínsko-vietnamských vztahů (viz též CHÉN 1990). Zadruhé, *Deník* obsahuje pasáže s cennými informacemi ohledně ČOPS – konkrétně jízdní řád a podoba jejich lodí, profil jejich častých cestujících a pole její působnosti (členům vietnamské delegace sloužila nejčastěji jako způsob zasílání zpráv z Tiānjīnu zpět na nguyenský dvůr). Zatřetí, *Deník* může sloužit jako důležitý doklad o čilé komunikaci mezi čínskými a vietnamskými učenci a o charakteru tohoto kulturního kontaktu. Kromě výše zmíněného lze dle mého názoru spatřovat ještě další přínosy.

Deník jako jeden z mála dodnes dochovaných spisů žánru „záznamů z cest“ napsaných vietnamskými literáty poskytuje čtenáři jedinečnou příležitost nahlédnout na vzdálené místo, do vzdálené doby a do mysli jednoho ze vzdělavců vietnamské společnosti na konci 19. století. Výše provedená analýza obsahu a povahy *Deníku* neposkytla pouze očekávané zjištění trasy a událostí z této diplomatické mise, nýbrž z ní vyplynuly i další informace, které nebyly součástí autorova přímého sdělení. I když se jedná pouze o interpretaci z perspektivy jednoho jedince, pozoruhodná je hodnota *Deníku* jako pramene, který umožní čtenáři si udělat představu o podobě Číny na konci 19. století. Z autorových dojmů se potvrzuje, že to byla doba klidu před bouří. Nguyễn Thuậtovi se čínský svět jevil jako pestrý, bohatý a velmi moderní. Čína se v jeho očích tehdy nacházela ve fázi, kdy dokázala od

západních zemí úspěšně přejímat jejich vědomosti a využít je ve svůj prospěch. Tuto skutečnost vietnamský hodnostář na Číně obdivoval a považoval za hodnou následování. Zároveň je také možné vyčíst, že se jednalo o dobu plnou napětí a nejistoty z hrozících konfliktů s cizinci ze Západu, kteří měli k dispozici vyspělejší zbraně. Vlivem působení nového hráče na scéně v brzké době zanikl letitý vazalský vztah vietnamského dvora vůči čínskému panovníkovi. S tímto jevem úzce související Nguyễn Thuậtovo zklamání z bezmocnosti čínské dvora dokládá, že až v této době začal slábnout obdivný postoj vietnamských vzdělanců vůči čínské říši a její kultuře.

Deník slouží též jako svědectví o osobě autora. Dle úrovně a stylu jazyka lze konstatovat, že Nguyễn Thuật byl po stránce vzdělání typickým představitelem své společenské třídy. Ovládal velmi dobře klasickou čínštinu, což lze usoudit z jazyka, kterým byl *Deník* napsán. Vhodně volí slova podle toho, o kom píše. Například pro předání písemných zpráv nadřazeným užívá sloveso *chéng* 呈 „uctivě předložit“, opačně u lidí s nižším společenským postavením volí sloveso *jǐ* 給 „dát“; pro setkání s nadřazenými používá sloveso *yè* 謁 „setkat se s nadřazeným“ a u lidí na stejné úrovni píše 訪 *fǎng* „navštívit“. Pečlivě volí také oslovení a tituly příslušející společenskému postavení jednotlivých osob. Navíc zdatně komunikoval s ostatními čínskými vzdělanci při tzv. písemných rozhovorech, které probíhaly právě za pomoci klasické čínštiny.

Z bohatých intertextových odkazů na osoby, místa a slovní zásobu z klasických čínských literárních děl lze usuzovat, že měl kvalitní literátské vzdělání. Součástí tohoto vzdělání byla i schopnost skládat básně v nejrůznějších klasických stylech. Nguyễn Thuậtova poezie se navíc těšila obdivu nejen mezi vietnamskými učiteli (NGUYỄN 2009: 18), ale z *Deníku* je

patrné, že i v kruhu čínských literátů, kteří jej při setkáních opakovaně žádali o věnování jeho veršů (NGUYỄN 2009: 32). Obecně byl čínskými vzdělanci velmi respektován a obdivován.

Deník odhaluje mnohé i o osobnosti autora. Nguyễn Thuật byl podle všeho člověk pečlivé povahy a měl silný smysl pro povinnost. Z výběru osob, u kterých se rozhodl podrobněji vyličit a zaznamenat setkání s nimi, je patrné, že byl otevřený novým vědomostem ze Západu; zároveň však zůstával velkým vlastencem a z četných pasáží v *Deníku* je znát, že velmi těžce nesl postupně se zhoršující politickou situaci ve své zemi. Zajímavý je náhled tohoto představitele vietnamského dvora na Čínu po stránce politické a kulturní. Dle doposud převažující interpretace historického vztahu Vietnamu a Číny by se dal u Nguyễn Thuàta očekávat spíše neutrální či dokonce negativní postoj vůči Číně, avšak v převážné většině *Deníku* se záznam s takovým obsahem nevyskytuje. Lze jej nalézt až v pozdější části, kdy se dozvěděl sérii špatných zpráv zahrnující smrt císaře Tỵ Đúca a dalších neúspěchů v boji s Francií. Pocit zklamání z bezmoci qingského dvora Nguyễn Thuật zaznamenává v *Deníku* ke dni 31. srpna 1883. Jedná se ovšem o ojedinělý výskyt vyloženě negativní kritiky čínského dvora. Častější jsou výrazy obdivu vůči čínské říši. Z autorových slov lze jasně konstatovat, že považoval Vietnam a jeho kulturu za nedílnou součást světa čínského kulturního vlivu. Nguyễn Thuàtův *Deník* tedy slouží jako další pramen podporující L. Kelleyho inovativní teorii, která jakožto přesvědčivě odůvodněný výklad způsobu, jakým elitní vrstva vietnamské společnosti historicky vnímala Čínu, může v budoucnu napomoci více odhalit pravou povahu čínsko-vietnamských vztahů.
