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Oponentský posudek na magisterskou práci Bao Doa

„Nguyen Thuat a deník z cesty vietnamského poselstva k čínskému dvoru“

Předkládaná diplomová práce se věnuje zajímavé literární památce moderních

vietnamských dějin, Deníku z cesty do Tianjinu, a okolnostem jejího vzniku na pozadí vztahů

mezi dynastií Nguyen, qingskou Čínou a Francií. V práci se tak již z podstaty věci mísí dvojí

přístup: předně je deník charakterizován a popisován z literárněvědného hlediska a jeho vznik

je zasazen do kontextu podobných děl známých z období pozdně císařské Číny. Současně je

také posuzován jako dobový pramen a relevantní zdroj informací o daném historickém období

a zákulisí vztahů mezi Vietnamem, Francií a Čínou. Za tímto účelem pojednává velká část

práce o autorovi celého díla, Nguyen Thuatovi, okolnostech jeho mise do Tianjinu a

především povaze vztahů v rámci tributárního systému mezi Vietnamem a qingským dvorem.

Dílčí závěry z posouzení deníkových záznamů pak diplomant vztahuje na širší kontext

vietnamsko-čínských vztahů a navrhuje revidovat zavedený narativ vietnamského

vymezování se vůči Číně. Jedná se o solidní práci, v níž diplomant prokázal potřebné znalosti

jazyka a tématu i schopnost pracovat s historickými prameny a sekundární literaturou.

Některé autorovy závěry však nepovažuji za zcela průkazné, lépe řečeno, nevyplývají zcela

jasně z argumentace, která je v práci použita.

Za problém považuji především zjednodušené chápání tributárního systému. Autor vychází

více méně z Fairbanka, jenž popisuje celý systém jako v podstatě neměnný od 10. do 19.

století. Toto je však interpretace překonaná a pro správné pochopení fungování celého

systému je potřeba zohlednit specifické rysy tzv. tributárních vztahů a nastavení systému

v různých obdobích, které bylo velmi proměnlivé. Stejně tak je velký rozdíl v geografickém

kontextu, a bylo by proto vhodnější soustředit se na konkrétní projevy tohoto vztahu na

příkladu Vietnamu, než vysvětlovat, jaké implikace měl pro severní kočovníky. Na str. 34

autor tvrdí, že „(tributární) systém prakticky zastupoval diplomatický řád, kterým se okolní

země při jednání s Čínou řídily.“ Tvrzení je samo o sobě v pořádku, z výkladu však vyplývá,

že diplomant nechápe tributární systém jen jako diplomatický řád pro jednání s Čínou, tedy

jen jako způsob komunikace s čínským dvorem, který však nemusí nutně mít politické

konsekvence. Přebírá v podstatě nekriticky dobovou francouzskou interpretaci systému, která

tributární vztahy vnímala jako exkluzivní vztah suverén – vazal. Qingové samozřejmě ve

vlastním zájmu podobné pochopení situace podporovali, neboť usilovali o zachování vlastní
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sféry vlivu v oblasti a také o svou vlastní prestiž doma. Vietnam sám hrál o čas a koneckonců

nebyl jedinou zemí, která nechtěla podepsat dohodu diktovanou koloniální velmocí a

vymlouvala se odkazem na souhlas svého suveréna v Pekingu. Byl to však pragmatický

přístup, který nutně nemusel vypovídat nic o reálných politických afiliacích a mocenském

uspořádání.

Diplomant zaměňuje rétoriku tributárních vztahů za realitu vazalského postavení, když říká,

že podřízené postavení vůči Číně dává vazalskému státu pevné místo ve světovém řádu. Toto

místo měla drtivá většina „tributářů“ i bez Číny a postavení vazala došlo uplatnění právě jen

ve styku s Čínou, anebo v období ohrožení, jako tomu bylo v případě Vietnamu právě na

konci 19. století. Jinak Vietnam sám vystupuje jako samostatná imperiální říše s vlastní

kolonizační politikou vůči svým sousedům i národnostním menšinám na svém území a

panovník se tituluje jako císař (například v Koreji k tomu Kodžong sáhl až po japonské anexi,

kdy byla definitivně přetnuta pouta s Čínou). Chybí mi tu vyrovnávající pohled optikou teorie

mandalových států, které jsou brány jako alternativa tributárního modelu a daleko lépe

popisují mezinárodní vztahy v regionu JV Asie. Vietnam byl centrem poměrně velké mandaly

jednající velmi agresivně vůči ostatním státům JV Asie – thajská knížectví Sipsong Ťao Tháj

či Huaphan na pomezí Laosu a Vietnamu odvádějící tribut dvoru v Hue, soupeření se Siamem

o Kambodžu (Nguyenové dosazovali své vlastní loutky na kambodžský trůn – královna Ang

Mej v zajetí v Hue, Ang Duong a Norodom se právě proto přiklonili k Francii a protektorátu)

a vlastně historicky i „postup na jih“ proti čamským královstvím, která Dai Viet postupně

anektoval. Z tohoto pohledu tak Vietnam mohl být jen těžko reálně vnímán jako něčí vazal.

Autorovo sinocentrické vidění celého systému a přejímání čínského pohledu na věc je pak

vidět i na poznámce o tom, že podobný vztah měla s Čínou i Barma. Konbaungská dynastie

měla vlastní mandalu, do níž spadala daiská knížectví v Sipsong Pan Ná v Yunnanu, která

vysílala tributární poselstva současně do Pekingu i Barmy. Qingové Barmu nikdy neovládali a

nemohli ji tudíž ani nikomu postoupit.

Celkově vzato je zde vztah Vietnam-Čína vlastně nahlížen jen z pohledu Číny, což je pro

závěry celé práce ohledně postoje Vietnamu k Číně a čínské kultuře poněkud limitující.

Podobné rozlišování mi chybí i v závěru práce, kde má autor podle mého tendenci zaměňovat

kulturní souznění s politickou loajalitou. Myslím, že je opět velmi důležité rozlišovat období

od období, ale jsem toho názoru, že přijetí kulturních norem a kulturní afiliace k Číně ještě

neznamenalo nemožnost politického vymezování se vůči čínskému vměšování a mocenskému

tlaku ze strany severního souseda. Toliko nešlo o vymezování na kulturní bázi. Příkladem pro
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srovnání může být Korea, pro níž byla Čína vždy historickým korelativem, s nímž se

poměřovala, a vzorem civilizace, avšak stejně tak existovaly místní tradice, které z ní činily

zemi Číně rovnocennou – mýty o Tangunovi a další. Ve Vietnamu byla situace zřejmě

podobná. Kopírování imperiálních struktur a replikování čínských institucí spojené s obdivem

k čínské kultuře nemuselo nutně vést k závislému postavení, naopak mohlo dodávat stejný

pocit svébytnosti, jako v případě čínských dvorů. Autor by měl vzít v úvahu, že konec 19.

století byl navíc krizovým obdobím, kdy byl Vietnam pod tlakem Francie a snažil se za

každou cenu ubránit svou samostatnost. Domnívám se, že dovolávání se ochrany Qingů jako

suveréna nguyenského dvora nebyl ani tak snahou dát přednost čínské nadvládě před novou,

francouzskou, jako posledním pokusem uchránit svou faktickou samostatnost, jež vzala

podpisem smlouvy s Francií za své. Souhlasím s autorem, že pohled na dějiny Vietnamu by

neměl být paušalizující, ale zdá se mi, že celkově je diskurz vymezování se vůči Číně stále

platný.

V práci je dále několik drobných nepřesností v překladech či chápání některých termínů:

Na str. 17 je dang 檔 přeloženo jako záznamy, ale i podle kontextu by bylo vhodnější

použít překlad archivní dokumenty či jen dokumenty. Stejně tak v dalších názvech, Dai Nam

thuc luc chinh bien – Pravdivé záznamy z Dai Namu – hlavní část, výraz zhengbian znamená

oficiálně kompilováno, nikoli hlavní část, a v případě Dai Nam nhat thong chi - Sjednocené

záznamy z Dai Namu znamená výraz yitong sjednocení, území pod jednou vládou, tedy

Záznamy o sjednoceném Dai Namu, což je odezva podobných názvů čínských lokálních

kronik.

Pozn. 51 – rozbor znaku fan 藩 – I zde byl diplomant sveden na scestí zřejmě milnou

interpretací pocházející ze sekundární literatury. Etymologicky ve slově není nic o cizím,

barbarském. Naopak jedná se o plot, záštitu, tedy státy-úděly, které zhouský panovník

uděloval příbuzným, aby ochránily jako hradba jeho vlastní královskou doménu. Byly to

státy-záštity. To, že bylo slovo používáno i na státy mimo hranice čínské říše, je právě

důsledek systému udělování panovnických titulů vládcům sousedních zemí - titulů

odpovídajících nomenklatuře v rámci státu. Cizí vládci se obrazně stávali obranným valem

vlastní Číny. Nicméně ani ve svém původním významu nebylo slovo zapomenuto – ještě

koncem 17. století se mluví o sanfan 三藩, třech údělech v případě knížectví, která od Qingů

dostal Wu Sangui a jeho druzi přímo na území Číny.
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Pozn. 52 – Da Qing huidian – nikoli Souhrnný zákoník Velkých Qingů, ale Souhrn

institucí/statut Velkých Qingů.

Otázky k diskusi:

1. Vedle výhrad zmíněných výše bych se rád zeptal na působení misionářů na

vietnamském území. Na str. 22 se mluví misionářích, kteří jsou zde bráni jako celek, i když se

nejprve rozebírá působení jezuitů, kteří v 19. století již neexistovali. V Číně byl velký rozdíl

mezi tím, jak se chovali jezuité, a jak pozdější misionáři, ať již katoličtí či protestantští. Jaká

byla situace ve Vietnamu? Projevoval se i tady nějak spor o rituál jako v Číně?

2. Proč diplomant srovnává Nguyen Thuatův deník právě s deníky Fan Chengdaa? Co

domácí deníkářská tradice?

Celkové hodnocení:

Předkládaná práce je psána celkem pěkným jazykem, pasáže přeložené s klasické

čínštiny vhodně doplňují text (jen bych doporučoval vyvarovat se zbytečných archaizujících

prvků). I technická stránka práce je odpovídající. Autor práce prokázal schopnost pracovat

s lingvisticky i interpretačně náročným primárním pramenem a podařilo se mu ho zasadit do

dobového i žánrového kontextu. Pro z mého pohledu poměrně velkou míru zjednodušení

některých tvrzení a ne vždy dostatečně propracovanou argumentaci navrhuji hodnotit práci

jako velmi dobrou.

V Praze dne 6. 6. 2016

Mgr. Jakub Hrubý, Ph.D

Orientální ústav AV ČR, v. v. i.